Die von Otto überlieferte Rede richtete sich vor allem gegen Bernhard von Clairvaux, dessen Einfluß auf Eugen III. mit dem der Kardinäle konkurrierte<sup>131</sup>. Die Parteinahme der Kardinäle für Gilbert ist sicher nicht auf seine besseren Argumente zurückzuführen, sondern auf die dauernde Einmischung Bernhards in die kurialen Angelegenheiten. Es scheint, daß die Kardinäle vor allem den Usus gewahrt wissen wollten, wonach ihnen und nicht mehr der Synode von Bischöfen und anderen Prälaten vorzugsweise die Beurteilung von Fragen nicht nur rechtlichen, sondern auch doktrinären Charakters vorbehalten sei. Äußerungen Gottfrieds von Auxerre deuten in diese Richtung<sup>132</sup>. Sicherlich ist diese Episode ein Hinweis auf das Selbstbewußtsein der Kardinäle; in der Form aber, wie die Rede überliefert ist, eher die

HÄRING 73 und 75; GAMMERSBACH, Gilbert von Poitiers, bes. 76 ff.; HÄRING, Notes on the Council 39—59; DERS., Glaubensbekenntnis 55—90.

<sup>128</sup> Otto von Freising, *Gesta Friderici*, ed. SCHMALE 252.

<sup>129</sup> *Epistola ad Albinum*, ed. HÄRING 76.

<sup>130</sup> *Gesta Friderici*, ed. SCHMALE 256 ff. Die Indignation der Kardinäle gegen Bernhard und die Vorgangsweise seiner Anhänger auch bei Johannes von Salisbury, ed. CHIBNALL 19: *Quod cum ad cardinalium audientiam pervenisset, supra modum indignati sunt adversus abbatem et illos qui prece eius convenerant*. Die Kardinäle identifizieren sich in der von Otto überlieferten Rede mit der römischen Kirche. Diese Auffassung findet sich auch bei einigen Dekretisten, vgl. unten, S. 275 f.

<sup>131</sup> Die Spannungen zwischen Bernhard und den Kardinälen nach Otto von Freising, *Gesta*, ed. SCHMALE 254: . . . *Clarevallensis abbas aliqua verba, que cardinalibus displicerent, protulit*; Johannes von Salisbury, ed. CHIBNALL 20: *Non fuit unus cardinalium, quod meminero, preter Albericum sancte recordationis episcopum Hostiensem qui non animo et opera et diligentia adversaretur abbati . . .*; ebd. 21: *Erat autem certum quod ei [scil. Bernardo] quidam cardinalium plurimum invadebant, nec a detractatione poterant continere*.

<sup>132</sup> *Epistola ad Albinum*, ed. HÄRING 75: *Exinde postquam diutius disputatum est, sub eo tenore discussum est ut dicerent domini Cardinales quia „Ecce audivimus que proposita sunt. Deinceps iudicabimus qualiter debeant diffiniri“. Quod verbum eatenus movit corda multorum ut sequenti die apud sanctum Bernardum convenirent archiepiscopi decem, episcoporum quoque et abbatum ac magistrorum plurima multitudo. Et quia iudicium sibi solis videbantur reservasse — quos noverant fere omnes errantis potius quam erroris fautores — providere oportere cum capitulis illis G[ilberti] episcopi sue et fidei symbolum mitti ut scirent plenius unde iudicarent*.